
                    COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 30 del 24-09-2020 

 

OGGETTO: SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E RELATIVI 

ALLEGATI - APPROVAZIONE 

 

 

 

 

 L’anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di settembre 

alle ore 13:00, nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta pubblica, convocato con avvisi comunicati nei modi e 

termini di legge. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica 

risultano presenti i consiglieri come di seguito indicati: 

 

GENTILI CRISTINA P MENGHINI ROBERTO P 

CARDARELLI PAOLA A MONTECCHIARI BENITA P 

GRECO ENRICO P MARANO SERENELLA P 

ALIMENTI DANIELE A MARINSALTA ELISA A 

FABBRIZI FRANCESCA P GAGLIARDI ALESSANDRO A 

 

Ne risultano presenti n.    6 e assenti n.    4. 

 

Assume la presidenza il  CRISTINA GENTILI in qualità di Sindaco 

assistito dal Vice Segretario Comunale  Maurizio Francucci. 

 

 Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare 

sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Signori: 

 

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che:  

 Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) 

– Predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati 

– l’Ente locale, per il tramite di una deliberazione della Giunta 

comunale, predispone lo schema di bilancio di previsione 

finanziario da presentare all’organo consiliare unitamente agli 

allegati ed alla relazione dell’organo di revisione;  

 All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di 

bilancio di previsione quale documento di programmazione 

finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate 

e delle spese di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle 

previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli 

esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti 

riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

 Al medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs 118/2011 si elencano gli 

allegati propri del bilancio di previsione: 

Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un 

bilancio autorizzatorio in tempi brevi al fine di permettere 

l’attuazione piena del principio contabile n°16 – Principio della 

competenza finanziaria – che testualmente recita: 

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono 

l’azione amministrativa, indirizzare la propria attività al 

soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un 

sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello 

della prudenza, che testualmente recita: 

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli 

equilibri di bilancio nel tempo e tutelare l’ente da eventuali 

carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni 

spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei 

servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, 

nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL. 

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 

 

 Visto il comma 683-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2013, 

n.147, introdotto dall'art. 57 bis del D.L. 124/2019 "In 

considerazione della necessità di acquisire il piano finanziario 

del servizio di gestione dei rifiuti urbani, per l'anno 2020, i 

comuni, in deroga al comma 683 del presente articolo e 

all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296,approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della 

tariffa corrispettiva entro il 30 aprile. Le disposizioni di cui 

al periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di 

modifica a provvedimenti già deliberati». 

 Vista la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi 

da 738 a 783 relativi alle nuove disposizioni sull'imposta 

municipale propria (IMU) 

 Visto il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle 

delibere concernenti le aliquote e il regolamento IMU prevede “Per 

l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’articolo 53, comma 16, della 

legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all’articolo 172, comma 1, 

lettera c), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il 

regolamento dell’imposta oltre il termine di approvazione del 

bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre 

il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine 

innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 2020. " 

 Visto il decreto ministeriale del 28/02/2020 del Ministero 

dell’Interno con il quale è stato differito al 30 aprile 2020 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione per 

l’annualità 2020/2022; 

 Visto l'art. 107, comma 2, del D.L. 17/03/2020 n.18, come 

modificato dall’art. 106, comma 3-bis), del D.L. 19/05/2020 n. 34, 

convertito con modificazioni dalla legge 17/07/2020, n. 77, con il 

quale è stato differito al 30 settembre 2020 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione per l’annualità 

2020/2022; 

 Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente 

Regolamento di contabilità dell’Ente; 

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 

 

 Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 

n. 267/2000;  

Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori: 

 Assegnati: 10  

 In carica: 10  

 Presenti:6 

 Votanti:6 

 Astenuti: 0 

 Favorevoli: 6 

 Contrari: 0 

DELIBERA 

1) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in 

premessa, i seguenti documenti di programmazione finanziaria per 

il triennio 2020/2022, che assumono valore autorizzatorio a tutti 

gli effetti giuridici, allegati quale parte integrante del 

presente atto: 

 lo schema di bilancio di previsione quale documento di 

programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle 

previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di 

cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e 

delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai 

relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro 

generale riassuntivo e gli equilibri, oltre a tutti gli 

allegati previsti dalla normativa di settore; 

 la nota integrativa allegata al bilancio di previsione; 

2) di sottoporre al Consiglio Comunale i documenti programmatici di 

cui al punto 1; 

3) di subordinare l’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo 

comunque il livello di qualità dei servizi resi, alla sua reale 

copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 

del TUEL.  

 

 

 

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 

 

 

Oggetto: SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E RELATIVI 

ALLEGATI - APPROVAZIONE 

 

 

PARERE DI regolarità tecnica 

(art. 49, comma 1  - D. Lgs- n. 267 del 18.08.2000) 

 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime: 
PARERE FAVOREVOLE; 

 

 

 
 

Bolognola: 11-08-2020 Il Responsabile del Servizio 

interessato 

 F.to  GENTILI CRISTINA 

 

 

 

=================================================================== 

PARERE DI Regolarita' contabile 

(Art. 49 comma 1 del T. U. n. 267  del 18.08.2000) 

 

 

 

In ordine alla Regolarita' contabile, il sottoscritto esprime: 
PARERE FAVOREVOLE; 

 

 

 
 

Bolognola: 11-08-2020 Il Responsabile del Servizio 

interessato 

 F.to  GENTILI CRISTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 

 

 

 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura a sua definitiva 

approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue. 

 

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO  

F.to  CRISTINA GENTILI F.to Maurizio Francucci 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Bolognola:            

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

           Maurizio Francucci 

 

 

La presente deliberazione: 

 

 È stata pubblicata nel sito informatico istituzionale di questo 

comune (art.32, c.1, L.18/2009) dal             al           . 

 È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 

134 comma 3 del D. Lgs. 267/2000). 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Bolognola:            

 

            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                      f.to Maurizio Francucci 

                                                                                                     

mailto:comune@bolognola

